

Principales resultados de la Encuesta de Población en  
Relación con la Actividad realizada por el Instituto  
Nacional de Estadística correspondiente al

# 1er trimestre del año 2022



**GABINETE TÉCNICO DE LANBIDE**

Erakunde autonomiaduna  
Organismo Autónomo del



# Resumen principales variables de la EPA del INE

Evolución principales tasas	T1-2022	T4-2021	T1-2021	Trim anterior	Año anterior	JerarquíaT1-2022	JerarquíaT1-2021
	<b>Tasa de empleo 20 a 64 años</b>	<b>74,22</b>	<b>74,12</b>	<b>70,22</b>	<b>0,1</b>	<b>4,0</b>	<b>3</b>
Tasa de empleo HOMBRES	77,35	76,37	73,04	1,0	4,3	4	9
Tasa de empleo MUJERES	71,14	71,91	67,46	-0,8	3,7	2	3
Tasa de empleo Araba	72,40	74,41	72,35	-2,0	0,1	16	7
Tasa de empleo Bizkaia	73,75	73,40	66,93	0,4	6,8	10	21
Tasa de empleo Gipuzkoa	75,84	75,14	74,59	0,7	1,3	3	2
Tasa de empleo Estado	68,69	69,12	65,80	-0,4	2,9	25	26
<b>Tasa de temporalidad CAE (total asalariados)</b>	<b>23,47</b>	<b>25,30</b>	<b>21,65</b>	<b>-1,8</b>	<b>1,8</b>	<b>9</b>	<b>6</b>
Tasa de temporalidad Estado	24,21	25,38	23,80	-1,2	0,4		
<b>Tasa de jornadas a tiempo parcial</b>	<b>16,09</b>	<b>16,71</b>	<b>14,75</b>	<b>-0,6</b>	<b>1,3</b>	<b>17</b>	<b>14</b>
Tasa de jornadas a tiempo parcial HOMBRES	7,04	7,62	5,51	-0,6	1,5	16	3
Tasa de jornadas a tiempo parcial MUJERES	25,76	26,21	24,61	-0,5	1,2	13	10
Tasa de jornadas a tiempo parcial Estado	13,99	13,56	14,04	0,4	-0,1		
<b>Tasa de paro</b>	<b>8,69</b>	<b>8,43</b>	<b>10,99</b>	<b>0,3</b>	<b>-2,3</b>	<b>1</b>	<b>1</b>
Tasa de paro HOMBRES	8,89	8,94	10,67	0,0	-1,8	3	3
Tasa de paro MUJERES	8,48	7,90	11,32	0,6	-2,8	1	2
Tasa de paro Araba	9,38	8,71	11,31	0,7	-1,9	6	9
Tasa de paro Bizkaia	9,55	9,50	12,04	0,0	-2,5	8	15
Tasa de paro Gipuzkoa	6,96	6,55	9,26	0,4	-2,3	3	3
Tasa de paro Estado	13,65	13,33	15,98	0,3	-2,3		
<b>Tasa de actividad 16 a 64 años</b>	<b>76,59</b>	<b>76,28</b>	<b>74,20</b>	<b>0,3</b>	<b>2,4</b>	<b>7</b>	<b>6</b>
Tasa de actividad 16 a 64 años HOMBRES	79,64	78,74	76,75	0,9	2,9	9	11
Tasa de actividad 16 a 64 años MUJERES	73,57	73,84	71,68	-0,3	1,9	6	4
Tasa de actividad Araba	74,14	75,93	75,93	-1,8	-1,8	25	14
Tasa de actividad Bizkaia	77,54	77,05	71,96	0,5	5,6	9	30
Tas de actividad Gipuzkoa	76,24	75,22	77,00	1,0	-0,8	15	7
Tas de actividad Estado	75,05	75,20	73,84	-0,1	1,2	23	20

Evolución población activa	Trimestre			Saldo		Evoluc %	
	T1-2022	T4-2021	T1-2020	Trim anterior	Año anterior	Trim anterior	Año anterior

## OCUPADOS

<b>CAE Total</b>	<b>953.236</b>	<b>957.000</b>	<b>901.381</b>	<b>-3.764</b>	<b>51.855</b>	<b>-0,4</b>	<b>5,8</b>
CAE Hombres	492.482	488.759	465.402	3.722	27.080	0,8	5,8
CAE Mujeres	460.754	468.241	435.979	-7.486	24.775	-1,6	5,7
<b>Araba Total</b>	<b>142.477</b>	<b>148.652</b>	<b>135.860</b>	<b>-6.176</b>	<b>6.617</b>	<b>-4,2</b>	<b>4,9</b>
Araba Hombres	71.512	75.951	71.103	-4.439	409	-5,8	0,6
Araba Mujeres	70.964	72.701	64.756	-1.737	6.208	-2,4	9,6
<b>Bizkaia Total</b>	<b>499.241</b>	<b>495.441</b>	<b>454.523</b>	<b>3.800</b>	<b>44.718</b>	<b>0,8</b>	<b>9,8</b>
Bizkaia Hombres	254.948	251.800	233.140	3.148	21.807	1,3	9,4
Bizkaia Mujeres	244.293	243.641	221.383	652	22.910	0,3	10,3
<b>Gipuzkoa Total</b>	<b>311.518</b>	<b>312.907</b>	<b>310.998</b>	<b>-1.389</b>	<b>520</b>	<b>-0,4</b>	<b>0,2</b>
Gipuzkoa Hombres	166.022	161.008	161.158	5.013	4.863	3,1	3,0
Gipuzkoa Mujeres	145.497	151.898	149.840	-6.402	-4.343	-4,2	-2,9
<b>Estado Total</b>	<b>20.084.726</b>	<b>20.184.947</b>	<b>19.206.768</b>	<b>-100.221</b>	<b>877.959</b>	<b>-0,5</b>	<b>4,6</b>
Estado Hombres	10.791.334	10.830.885	10.385.044	-39.550	406.291	-0,4	3,9
Estado Mujeres	9.293.392	9.354.063	8.821.724	-60.671	471.668	-0,6	5,3
CAE Primario	10.730	9.095	8.229	1.635	2.501	18,0	30,4
CAE Industria	205.078	200.791	200.645	4.286	4.433	2,1	2,2
CAE Construcción	45.130	44.653	45.602	478	-471	1,1	-1,0
CAE Servicios	692.298	702.461	646.905	-10.163	45.393	-1,4	7,0
Estado Primario	827.670	840.132	1.261.754	-12.462	-434.084	-1,5	-34,4
Estado Industria	2.697.134	2.765.178	2.642.180	-68.044	54.955	-2,5	2,1
Estado Construcción	1.316.288	1.285.943	1.261.754	30.344	54.534	2,4	4,3
Estado Servicios	15.243.635	15.293.695	14.504.898	-50.060	738.737	-0,3	5,1
<b>CAE Temporales</b>	<b>191.624</b>	<b>206.590</b>	<b>171.355</b>	<b>-14.966</b>	<b>20.269</b>	<b>-7,2</b>	<b>11,8</b>
CAE Temporales Hombres	80.973	87.547	72.200	-6.574	8.774	-7,5	12,2
CAE Temporales Mujeres	110.651	119.043	99.156	-8.392	11.495	-7,0	11,6
<b>Estado Temporales</b>	<b>4.098.647</b>	<b>4.308.466</b>	<b>3.832.134</b>	<b>-209.820</b>	<b>266.512</b>	<b>-4,9</b>	<b>7,0</b>
Estado Temporales Hombres	1.908.113	2.018.010	1.824.741	-109.897	83.372	-5,4	4,6
Estado Temporales Mujeres	2.190.534	2.290.456	2.007.393	-99.923	183.140	-4,4	9,1

**PARADOS**

<b>CAE Total</b>	<b>90.759</b>	<b>88.125</b>	<b>111.253</b>	<b>2.634</b>	<b>-20.494</b>	<b>3,0</b>	<b>-18,4</b>
CAE Hombres	48.057	47.956	55.614	100	-7.557	0,2	-13,6
CAE Mujeres	42.702	40.169	55.639	2.533	-12.937	6,3	-23,3
<b>Araba Total</b>	<b>14.754</b>	<b>14.190</b>	<b>17.320</b>	<b>563</b>	<b>-2.566</b>	<b>4,0</b>	<b>-14,8</b>
Araba Hombres	8.449	7.594	8.879	855	-430	11,3	-4,8
Araba Mujeres	6.304	6.596	8.441	-292	-2.137	-4,4	-25,3
<b>Bizkaia Total</b>	<b>52.689</b>	<b>51.994</b>	<b>62.198</b>	<b>695</b>	<b>-9.509</b>	<b>1,3</b>	<b>-15,3</b>
Bizkaia Hombres	31.615	31.397	33.421	218	-1.807	0,7	-5,4
Bizkaia Mujeres	21.075	20.598	28.777	477	-7.702	2,3	-26,8
<b>Gipuzkoa Total</b>	<b>23.316</b>	<b>21.940</b>	<b>31.735</b>	<b>1.376</b>	<b>-8.419</b>	<b>6,3</b>	<b>-26,5</b>
Gipuzkoa Hombres	7.993	8.965	13.313	-972	-5.320	-10,8	-40,0
Gipuzkoa Mujeres	15.323	12.975	18.421	2.348	-3.098	18,1	-16,8
<b>Estado Total</b>	<b>3.174.713</b>	<b>3.103.843</b>	<b>3.653.947</b>	<b>70.870</b>	<b>-479.234</b>	<b>2,3</b>	<b>-13,1</b>
Estado Hombres	1.477.252	1.448.225	1.700.234	29.027	-222.982	2,0	-13,1
Estado Mujeres	1.697.462	1.655.618	1.953.713	41.844	-256.252	2,5	-13,1

**ACTIVOS**

<b>CAE Total</b>	<b>1.043.995</b>	<b>1.045.125</b>	<b>1.012.634</b>	<b>-1.130</b>	<b>31.361</b>	<b>-0,1</b>	<b>3,1</b>
CAE Hombres	540.539	536.716	521.015	3.823	19.523	0,7	3,7
CAE Mujeres	503.457	508.410	491.618	-4.953	11.838	-1,0	2,4
<b>Araba Total</b>	<b>157.230</b>	<b>162.843</b>	<b>153.179</b>	<b>-5.613</b>	<b>4.051</b>	<b>-3,4</b>	<b>2,6</b>
Araba Hombres	79.961	83.546	79.982	-3.584	-21	-4,3	0,0
Araba Mujeres	77.269	79.297	73.197	-2.028	4.071	-2,6	5,6
<b>Bizkaia Total</b>	<b>551.931</b>	<b>547.436</b>	<b>516.721</b>	<b>4.495</b>	<b>35.209</b>	<b>0,8</b>	<b>6,8</b>
Bizkaia Hombres	286.562	283.197	266.562	3.366	20.001	1,2	7,5
Bizkaia Mujeres	265.368	264.239	250.160	1.129	15.209	0,4	6,1
<b>Gipuzkoa Total</b>	<b>334.834</b>	<b>334.847</b>	<b>342.733</b>	<b>-13</b>	<b>-7.899</b>	<b>0,0</b>	<b>-2,3</b>
Gipuzkoa Hombres	174.015	169.974	174.472	4.041	-457	2,4	-0,3
Gipuzkoa Mujeres	160.820	164.874	168.261	-4.054	-7.442	-2,5	-4,4
<b>Estado Total</b>	<b>23.259.440</b>	<b>23.288.790</b>	<b>22.860.715</b>	<b>-29.351</b>	<b>398.725</b>	<b>-0,1</b>	<b>1,7</b>
Estado Hombres	12.268.586	12.279.110	12.085.277	-10.524	183.309	-0,1	1,5
Estado Mujeres	10.990.853	11.009.681	10.775.437	-18.827	215.416	-0,2	2,0

**POBLACION 20 A 64 AÑOS**

<b>CAE Total</b>	<b>891.377</b>	<b>889.513</b>	<b>887.781</b>	<b>1.864</b>	<b>3.595</b>	<b>0,2</b>	<b>0,4</b>
Estado Total	18.284.211	18.256.465	18.216.937	27.746	67.273	0,2	0,4

Jerarquía: Se refiere al orden de la CAE en relación con el resto de comunidades sabiendo que 1 es la mejor posición y 17 la peor, 52 en el caso de los TH en relación con las provincias españolas

Fuente: INE, EPA-Microdatos

Elaboración: Servicio de Análisis, Estudios y Estadísticas del Gabinete Técnico de LANBIDE

**PRINCIPALES RESULTADOS EMPLEO**

La tasa de empleo de las personas entre los 20 y los 64 años es en este último trimestre del 74,2%, 0,1 puntos superior a la del trimestre pasado y 3,99 puntos superior a la del año pasado. Durante el último trimestre el empleo disminuye en la CAE en -3.764 ocupados y durante el último año aumenta en 51.855 ocupados. Del total de 17 comunidades la CAE se sitúa en el puesto número 3 en lo que a tasa de empleo se refiere, avanzando 3 posiciones en relación al año pasado. La Comunidad con mayor tasa de empleo es Madrid (Comunidad de), con una tasa de empleo del 74,4%, 0,2 puntos superior a la de la Comunidad Autónoma Vasca. La comunidad con menor tasa de empleo es Andalucía con una tasa de empleo del 60,7%, 13,5 puntos inferior a la de la Comunidad Autónoma Vasca.

El Territorio Histórico con mayor tasa de empleo es Guipúzcoa con una tasa 1,6 puntos superior a la media de la CAE. La menor tasa de empleo corresponde a Álava con una tasa 1,8 puntos inferior a la media de la CAE. Las mujeres tienen una tasa de empleo del 71,1%, 6,2 puntos inferior a la de los hombres, que es del 77,3%.

La tasa de temporalidad es del 23,5%, siendo 0,7 puntos menor que en el Estado. La comunidad con menor proporción de asalariados temporales es Madrid (Comunidad de), con una tasa del 18,7%, siendo Andalucía la que la tiene más alta, con una tasa del 32,2%. El trabajo a tiempo parcial supone el 16,09% del total de empleo en la CAE, el 7,0% entre los hombres y el 25,8% entre las mujeres. El porcentaje de trabajadores a tiempo parcial en la CAE es 2,1 puntos superior al del Estado.

El sector de actividad con mejor comportamiento en el número de ocupados durante el último trimestre ha sido el de primario con un crecimiento en términos relativos del 18,0% y el sector de actividad con peor comportamiento durante el último trimestre ha sido el de servicios con un descenso en términos relativos del 1,4%. Durante el último años el sector de actividad que mejor se ha portado ha sido el de primario con un crecimiento en términos relativos del 30,4% mientras que el que peor se ha portado ha sido el de construcción con un descenso en términos relativos del 1,0%

## PRINCIPALES RESULTADOS PARO

La tasa de paro correspondiente a la CAE en este último trimestre del año 2021 es del 8,69%, 0,26 puntos superior a la del trimestre pasado. Durante el último año la tasa de paro ha disminuido en 2,3 puntos. En cifras absolutas el paro ha aumentado en 2.634 personas durante el último trimestre y en 20.494 durante el último año.

En relación con el Estado la Comunidad Autónoma Vasca ocupa el puesto 1 en cuanto a comunidades con mejor tasa de paro. La comunidad con menos paro es CA País Vasco, con una tasa de paro del 8,7%, y la que lo tiene más elevado es Canarias, con una tasa de paro del 20,3%

Las mujeres tienen una tasa de paro del 8,5%, 0,4 puntos menor que la de los hombres que es del 8,9%. En el último trimestre el número de mujeres paradas ha aumentado en 2.533 y en el último año ha disminuido en 12.937. Por su parte el número de hombres parados ha aumentado en 100 en el último trimestre y en el último año ha disminuido en 7.557. Actualmente el 47,0 % de los parados son mujeres; hace ahora un año este mismo porcentaje era del 50,0%.

## PRINCIPALES RESULTADOS ACTIVOS

La población activa en la CAE la componen 1.043.995 personas de las cuales el 48,2% son mujeres. En el último trimestre el número de activos ha disminuido en 1.130 personas y en el último año ha aumentado en 31.361 personas. La tasa de actividad de las personas entre los 16 y los 64 años es del 76,6%, del 79,6% entre los hombres y del 73,6% entre las mujeres. La tasa de actividad en la CAE es 1,5 puntos superior a la del Estado, que es del 75,1%.

## VALORACIÓN

La Encuesta de Población Activa del INE refleja un aumento del número de personas ocupadas en la CAE respecto al primer trimestre del año 2021 de 51.855 personas. El número de personas paradas ha disminuido en 20.494 personas en el último año. Con todo, la tasa de paro se sitúa en el 8,69%, 2,3 puntos inferior que la del año pasado. Es la mejor tasa de paro del Estado, siendo la tasa 5 puntos inferior a la del conjunto estatal. Después de la buena marcha de la economía entre los años de 2015 a 2018, se observó una fuerte desaceleración en el ritmo de recuperación de la actividad laboral en la Comunidad Autónoma de Euskadi en 2019, a la que siguió la destrucción de empleo en 2020 como consecuencia de la crisis socio-sanitaria. El año 2021 fue un año de recuperación del empleo perdido en el 2020 y, en principio, todas las proyecciones económicas pronostican una prolongación del proceso de creación de empleo durante 2022.

